signumque ab eo postulare, ad confirmationem eorum quae promissa sunt, propterea quod magis idolis afficta et addicta sis: vocabis nomen eius Emmanuel, hoc est, confiteberis Deum in humana forma apparuisse. Cum enim apparuit secundum nos unigenitus Dei Sermo, tunc etiam nobiscum factus est. Qui enim supra omnem creaturam fuit, factus est nobis similis. Observa *vero, ut ostendat eum vere ^{*206} Deum simul et hominem fuisse, quo pacto ei divina et humana attribuat. Nam in carne fuisse vere, conatur certo persuadere, cum dicit, eibum ei fore parvulis convenientem butyrum et mel. Quod etiam licet caro exstiterit, nihilominus futurus esset peccato superior, Deus iterum docet cum mox infert: Antequam sciat puer bonum vel malum, malitia non obtemperat, ut eligat bonum. Homines enim nondum ad pubertatem provecti, nec mensuram aetatis assecuti (quae ipso tempore prudentia exulta est et ornata), nequaquam habiles et idonei esse possunt, ut quid vitiosum, quid bonum sit, valeant decernere: cum autem ad id tempus vocat, tunc rerum agendarum liberam facultatem habent. Divina autem et suprema natura, in sublimitate quadam non nostra, sed propria et sibi congruente collata est, ad quam malitia accessum non habet; vitiique omne genus excutit, non tentata aliquando, perturbationibus vacua; imo natura sua

φωτός, δτι ἀπειθεῖ που εἶναι σκότος. Οὐ γάρ ἀνέχεται παθεῖγ τὸ μὴ εἶναι φῶς. Φύσεως οὖν ἄρα τῆς θείας τὸ δεὶ πεπηγὸς εἰς τὸ ἀγαθὸν κατασημαίνει λέγων, δτι «Ἀπειθεῖ πονηρίᾳ τοῦ ἐκλέξασθαι τὸ ἀγαθόν». Ἀληθὲς δὲ τοῦτο καὶ ἐπ' αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ. Εἰ γάρ καὶ γεγένηται κατὰ σάρκα διὰ τῆς ἀγίας Παρθένου, Θεδες ἀν φύσει καὶ ἐκ Θεοῦ πεφηγὼς ὁ Λόγος, ἀλλ' ἦν ἐκ μήτρας καὶ πρὸ αὐτῆς, μᾶλλον δὲ καὶ πρὸ παντὸς αἰώνος ἀγίος ὡς Θεός, τῶν ἰδίων πλεονεκτημάτων οὐκ ἀπολισθήσας διὰ τὸ ἀνθρώπινον ἀλλ' οὐδὲ τῶν ἀνθρωπίνων ἀμελήσας διὰ τὴν οἰκονομίαν· ἵνα πιστεύσηται κατ' ἀλήθειαν γεγονὼς καθ' ἡμᾶς, καὶ αὐτὴν ἡμῶν ἀγιάσῃ τὴν γένεσιν. Καταλειφθῆναι δέ φησι τὴν γῆν, περὶ οὓς ὑφορᾶται καὶ ἐδεδίει ἐκ προσώπου τῶν δύο βασιλέων. "Ομοιον δὲ ὥσει καὶ λέγοι σαφῶς· "Οταν ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ λαβοῦσα τέκοι, σύ, δο οἶκος Δαβὶδ, καλέσεις τὸ δόνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ· τότε πάντες οἱ παρενοχλοῦντες τῇ ἀγίᾳ γῇ καταλείψουσιν αὐτὴν. "Εσται γάρ οὐκέτι βατὴ τοῖς ἔθελουσι καταδηροῦν. Πνευματικὸς δὲ ὁ λόγος. Γεννηθέντας γάρ τοῦ Ἐμμανουὴλ, ἡ ἀληθῶς ἀγία γῆ καὶ πόλις, τοῦτ' ἔστιν ἡ Ἐκκλησία, γέγονεν ἐν καλῷ τῆς ἐλπίδος, καὶ πάντα πεπάτηκεν ἐχθρόν, οἱ καὶ ἀμαχον εἰδότες αὐτὴν ἀνακεχωρήκασι, καταλελοιπότες δέ παρὰ Θεοῦ σωζομένην. Ἔγὼ γάρ ἔσομαι αὐτῇ, λέγει Κύριος, τεῖχος πυρὸς χυκλόθεν, καὶ εἰς δόξαν ἔσομαι ἐν μέσῳ αὐτῆς.

et essentia, malitia non obtemperans. Non aliter, credo, quam si quis de luce dicat, quod refragetur, esse caligo, ut enim lux non sit, ferre non potest. Naturae igitur divinae esse, semper bono adhaerere, declarat, cum ait, eam non obtemperare malitia, quo bonum eligat. Quod in ipso Christo verum est. Etsi enim genitus fuit secundum carnem per sanctam Virginem, Deus natura et ex Deo natus Verbum: tamen ex vulva erat, et ante ipsam, imo et ante omne saeculum, sanctus ut Deus, a sua praerogativa non deturbatus propter humanitatem; sed nec humana neglexit propter administrationem, ita uti credatur vere nostrae conditionis fuisse, et nostram hanc creationem sanctificasse. Relinquendam praeterea asserit terram quam suspicatur et timet, a facie duorum regum. Simile autem est ac si quis dicat aperte: Quando Virgo prægnans pepererit, et tu, o domus David, vocabis nomen eius Emmanuel: tunc omnes qui affligunt sanctam terram, relinquent eam, nec erit deinceps obvia ulli vastitatē inferre volenti. Spiritualis vero haec oratio. Nato enim Emmanuel, ea quae vere facta terra est civitas, id est Ecclesia, in bonam spem vocata est, omnesque hostes calcavit, qui invictam illam videntes, recesserunt, et ut a Deo conservatam reliquerunt. Ego enim ero illi, dicit Dominus, murus igneus circumquaque, et in gloriam ero in medio eius.

- 1087** Lib. I, oratio V, cap. VIII, 3. «Καὶ προσῆλθε πρὸς τὴν προφῆτιν, καὶ ἐν γαστρὶ ἔλαβε, καὶ ἔτεκεν ἄρσεν».

“Οτι μὴ ἐξ αἰμάτος καὶ σαρκός, μήτε μὴν ἐκ θελήματος ἀνδρός, ἡ κατὰ σάρκα Χριστοῦ πέπρακται γέννησις, καινοπρεπής δέ τις ἦν καὶ ἀγένητος, καὶ τῶν τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως ἐπέκεινα νόμων, ἀπεκάλυψε τῷ προφήτῃ Θεός. Αὐτὸς γάρ φησιν ὁ λέγων· «Λάβε σεαυτῷ τόμον καινοῦ μεγάλου». Προσῆλθε πρὸς τὴν προφῆτιν. “Αθρει δὴ οὖν, δύως ἀνθρώπου γραφίδι τὸ Χριστοῦ μυστήριον καὶ λόγοις γράφεται τοῖς καθ’ ἡμᾶς. Τὸ γάρ τοι, προσῆλθεν, ἔθισ τῇ θείᾳ λέγειν Γραφῇ, ἀντὶ τοῦ, συνηλθεν, ἥγουν, κεκοινώνηκε γαμικῶς. Ὁρぢ τοιχαροῦν δὲ προφήτης καὶ συνόδου σχῆμα γεγονός πρὸς τὴν ἀγίαν Παρθένον, ἦν εἰναὶ φησι καὶ προφῆτιν, πρᾶγμα διδάσκων ἀληθές· εἴτα καὶ σύλληψιν γεγενῆσθαι φησιν, τεχθῆναι δὲ καὶ υἱόν. Ὁξεῖα δὲ σφόδρα τῆς ὀράσεως ἡ ἀπόδοσις, πάντα τῷ προφήτῃ παρατιθεῖσα πρὸς γνῶσιν. “Οτι γάρ ἐξ ἀγίου Πνεύματος τὸ πανάγιον ἔκεινο διεπήγνυτο σῶμα τὸ ἐνωθὲν τῷ Λόγῳ, πῶς ἂν ἐνδοιάσεις τις; Οὐκοῦν ἡ τοῦ Πνεύματος ἐνέργεια, δι’ ἣς τὸ ἐν τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ διεπλάττετο σῶμα, τῷ τῆς συνόδου σχήματι πλαγίως κατεσημαίνετο. Ἀπαρχὴ γάρ γέγονε καὶ κατὰ τοῦτο Χριστὸς τῶν ἡγιασμένων ἐν πνεύματι, οἱ οὐκ ἐξ αἰμάτων, οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκός, οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρός, ἀλλ’ ἐκ Θεοῦ ἐγεννήθησαν. Γεννητὸς οὖν Πνεύματος κατά γε τὴν σάρκα καὶ πρὸ τῶν ἀλλων αὐτός, ἵνα καὶ ἡμεῖς δι’ αὐτὸν ἐν τούτοις.

- 1087** Lib. I, oratio V, cap. VIII, 3. *Et accessit ad prophetissam: et in utero concepit, et peperit filium.*

Quod non ex sanguine et carne, neque ex voluntate viri, Christi nativitas secundum carnem peracta fuerit, sed et insolita, et ultra leges humanae naturae extiterit, Deus prophetae revelavit. Etenim ipse, inquit, qui dicit: «Cape tibi librum novum magnum», accessit ad prophetissam. Considera vero quo pacto hominis penicillo Christi mysterium nostrisque verbis scribatur. Illud autem, Accessit, pro Coit, vel coniugali ritu communicavit, ex more suo dicit divina Scriptura. Videt ergo propheta etiam congressus formam cum sancta Virgine, quam prophetissam quoque dicit, rem veram docens: dein et conceptionem factam ait, filiumque editum. Namque a sancto Spiritu sanctissimum illud corpus, Verbo unitum, fuisse formatum, cui dubium esse poterit? Quocirca Spiritus virtus ac vis, per quam illud corpus in sancta Virgine formatum est, hoc congressus habitu ac figura oblique significatur. Primitiae siquidem factus est hinc Christus eorum qui sanctificati sunt in spiritu, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo geniti sunt. Natus ergo est ex sancto Spiritu iuxta carnem et ipse ante alios, ut et nos quoque per illum nasceremur.

^{PG}_{70, 1036} Lib. IV, oratio IV, cap. XLIX, 1-3. [...] « Ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ

1088

ἔξει, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσι τὸ δόνομα αὐτοῦ Ἐμμάνουηλ ». ὅτι μακάριος Γαβριὴλ ἐκκαλύπτων τῇ ἀγίᾳ καὶ Θεοτόκῳ παρθένῳ τὸ μυστήριον· « Μὴ φοβοῦ, φησίν, ἡ Μαριάμ. Εὑρες γάρ χάριν παρὰ Θεῷ, καὶ ἰδοὺ συλλήψῃ ἐν γαστρὶ, καὶ τέξῃ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ δόνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν. Αὐτὸς γάρ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ, ἀπὸ τῶν ἀμφοτιῶν αὐτῶν ». Ἄρ’ οὖν ἀσυμβάτους ἀλλήλαις εἰρήκασι * φωνάς, οὐ τε μακάριος ἄγγελος, καὶ οὐ προφῆτης; Οὐ μὲν οὖν. Οὐ μὲν γάρ θεσπέσιος προφήτης πνεύματι λαλῶν μυστήρια, μεθ’ ἡμῶν γεγονότα Θεὸν προκαταμεμήνυκεν, ἀπό τε τῆς φύσεως, καὶ τῆς οἰκονομίας τῆς μετὰ σαρκὸς οὕτως δόνομάσας αὐτόν. Οὐ δέ γε μακάριος ἄγγελος ἐκ τῆς ἐνεργείας αὐτῷ τούτοις θείς· σέσωκε γάρ τὸν ἴδιον λαόν. Σωτὴρ οὖν ἄρα κέκληται διὰ τοῦτο.

^{PG}_{70, 1180} Lib. V, tom. I, cap. LIII, 7-8. [...] Θεὸς δὲ ὁν φύσει, καθῆκεν ἔχυτὸν εἰς τὸ ἑλέσθαι παθεῖν δι’ ἡμᾶς τὴν κένωσιν. Ἐλαβε δὲ δούλου μορφήν,

1089

καὶ ὑπέμεινε γέννησιν τὴν κατὰ σάρκα ἐκ γυναικός, οὐ τοῖς τῆς ἀνθρωπείας φύσεως ἀκολουθήσας νόμοις. Οὐ γάρ ἔξι ἀνδρός, η γυναικὸς η πρόοδος· μυστικὴ δὲ μᾶλλον, καὶ ξένη, καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς, καὶ ἐγγὺς ἀδιήγητος. Εἴρηται γάρ πρὸς τὴν ἀγίαν Παρθένον, ὅτι « Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι. Διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἄγιον, κληθήσεται

^{PG}_{70, 1035} Lib. IV, oratio IV, cap. XLIX, 1-3. [...] *Ecce virgo uterum geret, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel.*¹ Beatus quoque

1088

Gabriel revelans sanctae et Deiparae virginis mysterium: *Ne timeas, inquit, Maria. Invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim servabit populum suum a peccatis ipsorum.*² Num igitur dissidentia sibi dixerunt hic beatus angelus et propheta? Nequaquam. Divinus enim propheta, spiritu loquens mysteria, Deum nobiscum factum praesignificavit, a natura et * dispensatione quae simul cum carne coniuncta est, sic illum denominans. Beatus vero angelus ex operatione et efficientia ei nomen imposuit; servavit enim populum suum: propterea vocatus est Servator.

^{PG}_{70, 1179} Lib. V, tom. I, cap. LIII, 7-8, [... Christus] cum esset natura

1089

Deus, se ipse demisit, ut propter nos exinanitionem pateretur, ac servi formam sumpsit, et nasci de muliere secundum carnem sustinuit, non humanae tamen nativitatis leges secutus. Non enim ex viro et muliere ortus erat, sed mysticus potius et peregrinus, et supranos, ac prope inenarrabilis. Dictum enim est sanctae Virgini: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideo*

¹ Is. VII, 14.

² Le. I, 30-31.

Υἱὸς Θεοῦ». Ἐπειδὴ δέ, καὶ ὑπὲρ φύσιν τὴν καθ' ἡμᾶς πεπράχθαι πιστεύεται τὸ τῆς κατὰ σάρκα γεννήσεως αὐτοῦ μυστήριον, διὰ τοῦτο φησιν δὲ προφῆτης, διὰ «Τὴν γενεὰν αὐτοῦ τίς διηγήσεται;»

COMMENTARIUM IN IOELEM

- 1090** Tom. I, cap. I, VI, 6-7. [...] «Καταβήτω ἀδελφιδοῦς μου εἰς κῆπον ^{PG} _{71, 340} αὐτοῦ, καὶ φαγέτω καρπὸν ἀκρόδρυων αὐτοῦ». Ἡδεῖς οἱ τῆς εὐσεβείας καρποὶ καὶ τῆς ἀληθοῦς φιλομαθίας ἀκρόδρυα τῷ πάντων ἡμῶν Σωτῆρι Χριστῷ, διὰ ἐστιν ἡμῶν καὶ ἀδελφιδοῦς, ως ἔξ ἀδελφῆς τῆς παναχράντου Δεσποίνης γεγεννημένος.

COMMENTARIUS IN AGGAEUM

- 1091** Cap. II, 21-23, XIX. [...] Καὶ γοῦν ἡ ἀγία καὶ ἁμωμος Παρθένος, ἔτι ^{PG} _{71, 1060} κυοφοροῦσα Χριστόν, ἀτε δὴ καὶ ἄγιον Πνεύματος ἀνάπλεων φέρουσα τὸν νοῦν, προανακεκράγει, τὰ τοιάδε λέγουσα: «Καθεῖτε δυνάστας ἀπὸ θρόνων, καὶ ὑψώσε ταπεινούς». Οὐκοῦν καθήρηνται μὲν οἱ δυνάσται, καὶ πεπτώκασιν ἔξ ιδίων θρόνων.

quod natum est sanctum, vocabitur Filius Dei.¹ Quoniam vero supra naturae suae conditionem hoc carnis nativitatis eius mysterium factum esse creditur, propterea dicit propheta: Generationem eius quis enarrabit?²

- 1090** Tom. I, cap. I, VI, 6-7. [...] *Descendat nepos meus in hortum suum et comedat fructum pomorum suorum.³ Dulces pietatis fructus et dulcia poma, ubi vera discendi cupiditas, Christo omnium nostrum Salvatori, qui et noster nepos est, utpote ex sorore nostra, domina omnimodis incontaminata progenitus.*
- 1091** Cap. II, 21-23, XIX. [...] Proinde sancta et immaculata Virgo, ^{PG} _{71, 1059} adhuc Christum gestans in utero, utpote Spiritu sancto plena, ante exclamavit his verbis: *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles.⁴* Depositi sunt igitur potentes, et thronis suis exciderunt.